
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vietējais jauniešu rīcības plāns 

 
 
1. Pamatinformācija 
 
Reģions  Liepāja 
 
 
2. Situācijas analīze 
 
 
Skolotāji un izglītības darbinieki bieži sastopas ar problēmu, kā ieinteresēt un stimulēt 
jauniešus apgūt jaunas zināšanas, tajā skaitā par savu pilsētu, jo Liepāja, kurā dzīvo projekta 
dalībnieki, liekas tik ierasta, ka zināšanas par savu pilsētu ir negaidīti ierobežotas. Šīs 
problēmas risinājums nav triviāls un prasa individuālo pieeju. Ne mazāk svarīgs ir jautājums 
par to, kā nodrošināt skolēniem lietderīgo brīva laika pavadīšanu, īpaši situācijā, kad vairāki 
pasākumi vasaras laikā tika atcelti COVID-19 epidēmijas dēļ (vasarā tika atcelti vairākas 
nometnēs un vairāki festivāli).  
 
Formālās izglītības standarti stingri reglamentē apgūto zināšanu minimumu katram 
apmācāmajam, un zināšanas par savu pilsētu praktiski nav iekļautas mācību iestāžu 
programmās. Savukārt, neformālajā un ārpus formālajā izglītībā nav formu un satura 
ierobežojuma.  
 
Kā risinājumu mēs piedāvājam interaktīvo spēļu un konkursu cikla organizēšanu, kas piedāvā 
skolēniem / studentiem / jauniešiem lietderīgi pavadīt brīvo laiku vasarā un pilnveidot 
zināšanas par savu pilsētu, kā arī savas radošas iemaņas un prasmes. 
Rīcības plāna laikā aktivitāšu dalībnieki un to organizēšanā iesaistītās personas ievēro ārējos 
normatīvajos aktos noteiktos sociālās (fiziskās) distancēšanās un epidemioloģiskās drošības 
pasākumus (katra pasākuma laikā tiks novērtēta epidemioloģiskā situācija un 
nepieciešamības gadījumā tiks veikta papildus instruktāža). 
 
Rīcības plāna mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 15 līdz 27 gadiem. 
Pasākumi ir bez maksas un atvērtas jebkura ieinteresētā dalībai, ņemot vērā tikai vecuma 
ierobežojumus.  
 
 
 
 



 
3. Mērķi, uzdevumi, sagaidāmie rezultāti 
 
Mērķis 
 
Rīcības plāna mērķis ir ar interaktīvo spēļu un radošo fotodarbnīcu palīdzību piedāvāt 
Liepājas jauniešiem lietderīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas, sekmējot dažādu viņu 
prasmju un zināšanu par savu pilsētu pilnveidi un pašizpausmi. 
 
Uzdevumi 
 

• organizēt trīs foto orientēšanas spēles jauniešiem; 

• organizēt fotokonkursu par neparasto Liepāju (ainas, kuras atšķiras no tipiskām 
Liepājas fotogrāfijām), konkursa darbu novērtēšanu un iesniegto darbu fotoizstādi / 
labāko darbu publikāciju pastkaršu formātā;    

• organizēt viktorīnu par Liepājas pilsētu. 
 
Sagaidāmo rezultātu apraksts 
 
Rīcības plāna kvantitatīvie rezultāti: 

• organizētas 3 foto orientēšanās spēles Liepājas jauniešiem 

• organizēta viktorīna par Liepājas tematiku 

• organizēts fotokonkurss un divas fotogrāfijas darbnīcas, kā arī fotoizstāde un 
fotogrāfisko darbu publikācija pastkaršu formā 

 
Rīcības plāna kvalitatīvie rezultāti: 
 

• Rīcības plāns palīdzēs jauniešiem atklāt savas pilsētas skaistumu, jo 
ikdienas steigā cilvēki reti skatās apkārt. 

• Rīcības plāna dalībnieki attīstīs savas komandas darbības prasmes un saskarsmes 
iemaņas. 

• Jaunieši pilnveidos zināšanas par pilsētas vēsturi, kultūru un arhitektūru. 

• Gatavojot spēļu uzdevumus, jaunieši apgūs iemaņas darbam ar informāciju un 
literatūras avotiem. 

• Tiks attīstītas fotokonkursa dalībnieku mākslinieciskās iemaņas.  
 
Rīcības plāns arī motivēs jauniešus tālākizglītībai, jo jaunieši labāk apzināsies savu zināšanu 
nepilnības un centīsies tās pārvarēt. 
 
Rīcības plāna realizācija stimulēs darba grupas tālāko attīstību, kā arī tiks uzlabots tīkls starp 
pasākumu dalībniekiem dažādās skolās un mācību iestādēs, kas ļaus organizēt jaunas 
kopīgās aktivitātes nākotnē. 
 
 
4. Pasākumi 
 
Rīcības plāna posmi: 
 
Sagatavošanās posms. 

• praktiskie, tehniskie u.c. sagatavošanas darbi (foto orientēšanās un viktorīnas 
jautājumu sagatavošana, fotokonkursa nolikuma izstrāde) 

• informācijas izplatīšana par projektu 

• projekta organizatoru darba tikšanās un darba grupu izveide 
 
Rīcības plāna īstenošanas posms. 

• Viktorīnas norise  

• Foto orientēšanas spēļu norise 



• Konsultācijas un plenēri ar fotokonkursa dalībniekiem  

• Konkursa foto darbu pieņemšana un novērtēšana 

• Fotoizstādes organizācija un fotogrāfiju publicēšana mājās lapā 

• Labāko fotogrāfisko darbu publikācija pastkaršu formātā.  
 
Rīcības plāna izvērtēšanas un atskaišu sagatavošanas posms 

• spēļu dalībnieku izvērtēšanas aptaujas / fokusa grupu organizēšana un 
īstenošana 

• spēļu organizatoru izvērtēšanas tikšanās 

• atskaišu dokumentu sagatavošana 

• atskaišu sagatavošana un iesniegšana  
 

Rīcības plāna darba metodes: 

• Foto orientēšanās spēles ārtelpās 

• Viktorīnas, kuru gaitā dalībnieki uzzina jauno informāciju, pateicoties uzdotiem 
jautājumiem 

• Viktorīnas un foto orientēšanas spēles uzdevumu sagatavošana (gatavo ar jauniešu 
iesaisti  ar vairāk pieredzējušo organizatoru atbalstu) 

• Fotogrāfiskie plenēri un darbnīcas ārtelpās  
 
Rīcības plāna izmantotās darba metodes piedāvās jauniešiem sekojošas iespējas 

• Piedaloties foto orientēšanā un viktorīnā, attīstīt komandas darba iemaņas un 
prasmes 

• Pilnveidot savas zināšanas par Liepāju un iepazīties ar Liepājas mazāk 
zināmiem apskates objektiem un vietām 

• Attīstīt savas mākslinieciskas iemaņas un saņemt atgriezenisko saiti no 
fotomāksliniekiem. 

 
 
Viktorīna 
 

Aktivitātes 
nosaukums 

 

Norises laiks Aktivitātes detalizēts apraksts 

Viktorīnas formāta 
izvēle un jautājumu 
sagatavošana 

2020. g. septembris-
oktobris 

Tiks izveidota darba grupa, kura 
nodrošinās formāta izvēli (elektroniski 
vai klātienē ārpus telpām), kā arī 
sagatavos jautājumus viktorīnai par 
Liepāju.  
Sagatavošanās laika notiks vairākas 
organizatoru sapulces.  
 

Viktorīnas norise 
 
 
 
 
 
 
 

2020. g. novembris – 
2021.g.marts 
 
 
 
 
 
 
 

3-4 stundu garš pasākums, kurā tiks 
piedāvāti dažāda formāta viktorīnas 
jautājumi (muzikāls konkurss, vizuāls 
konkurss,  atbilžu varianti u.t.t., kopā 6-
8 dažādi formāti). Viktorīna notiks 
klātienē vai neklātienē (formāts tiks 
precizēts atkarība no COVID-19 
ierobežojumiem, pēc iespējas tiks 
izmantots klātienes formāts Liepājas 
skolas vai augstskolas ārpustelpu 
teritorijā). Viktorīnā būs iespēja 
piedalīties kā 3-5 cilvēku komandām, tā 
arī individuālajiem spēlētajiem.   



 
 
Pilsētas foto orientēšanās spēle 
 

 
 
 
 
 

Pēc spēles beigām notiks dalībnieku 
tīklošanās un pēcballīte, kurā tiks 
paziņoti rezultāti. 
 

Aktivitātes 
nosaukums 

 

Norises laiks Aktivitātes detalizēts apraksts 

Foto orientēšanās 
spēļu sagatavošana.   

2020. g. septembris-
oktobris 

Tiks izveidota darba grupa, kura 
sastādīs foto orientēšanās uzdevumus. 
Sagatavošanās laikā notiks vairākas 
organizatoru sapulces, kā arī 
izbraukuma sesijas, lai nofotografētu 
kontrolpunktus.  
 

Pilsētas foto 
orientēšanās spēles 

2021. g. marts -maijs 
 

Notiks 3 foto orientēšanas spēles (3-4 
stundas katra spēle). 
Dalībniekiem tiek nozīmēts pasākuma 
starta laiks un aptuvens rajons. 
Piedalīties varēs 2-4 cilvēku komandās, 
pārvietojoties ar kājām.  Katrai 
dalībnieku komandai ir nepieciešama 
viedierīce ar interneta pieslēgumu, 
rakstāmrīks un papīrs. Konkrētu starta 
vietu izvēlas paši dalībnieki.  
Dalībnieku uzdevumi ir:  

1) - izveidot optimālo maršrutu starp 
visiem punktiem, ņemot vērā viņu 
sākotnējo atrašanās vietu;  

2) - iekļaujoties kontrollaikā atnākt uz 
katru punktu un izpildīt uzdevumu;  

3) - katrā kontrolpunktā nofotografēt 
komandas dalībnieku; 

4) - pirms noteiktā spēles beigu laika 
iesniegt atbildes.  
Atbildes tiks iesniegtas elektroniski, bet 
labākām 3 komandām tiks pieprasītas 
arī fotogrāfijas no kontrolpunktiem, lai 
pārbaudītu, ka spēles noteikumi tika 
ievēroti.  
2-3 stundas pēc spēles beigām 
pulcēšanās nozīmētajā vietā (viena no 
Liepājas skolām vai augstskolām), kur 
notiks dalībnieku tīklošanās un 
pēcballīte, kurā tiks paziņoti rezultāti. 
Gadījumā, ja sakarā ar COVID-19 būs 
noteikti kādi papildus ierobežojumi, 
pasākuma garums un plānojums var 
mainīties 
 



Fotokonkurss 
 

 

Aktivitātes 
nosaukums 

 

Norises laiks Aktivitātes detalizēts apraksts 

Fotokonkursa 
sagatavošana 
 
 

2020. g. septembris-
oktobris 
 

Tiks izveidots konkursa nolikums, kurā 
tiks noformulēti fotogrāfiskie uzdevumi 
(piemēram, tēmas), kas stimulēs 
konkursa dalībniekus atkāpties no 
standarta fotogrāfijas stilistikas 
 

Divas fotodarbnīcas/ 
plenēri 

2020. g. novembris Tiks organizētas divas fotogrāfijas 
darbnīcas potenciālajiem konkursa 
dalībniekiem. Viens no tematiem būs 
fotografēšana ar viedierīcem, lai  
fototehnikas trūkums nebūtu šķērslis 
dalībai konkursā 
 

Fotogrāfiju 
iesniegšana 
konkursam. 
 

2021. g. marts -maijs 
 

Dalībnieki varēs iesniegs savus darbus 
žūrijai 
 

Fotogrāfiju 
vērtēšana 
 

2021. g. maijs - jūnijs 
 

Žūrija novērtēs darbus, iesniegtus 
konkursam. Dalībnieki saņems arī 
atgriezenisko saiti no žūrijas.  
 

Izstādes atklāšana. 
Labāko fotogrāfisko 
darbu izdošana 
pastkaršu formā. 
 

2021. g. jūlijs 
 
 
 
 

Vienā no pieejamām vietām 
tiks izstādīti labākie dalībnieku darbi.  
Gadījumā, ja sakarā ar COVID-19 būs 
noteikti kādi papildus ierobežojumi, 
izstāde var notikt elektroniski. 
 


